UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMAKOGNOZIE

Mgr. Lucie Kunzová

MOŽNOSTI OVLIVNĚNÍ PRODUKCE SEKUNDÁRNÍCH

METABOLITŮ U KULTURY SILYBUM MARIANUM IN

VITRO

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Datum zadání: 11.11.2008

Vedoucí katedry: Doc. RNDr. Jaroslav Dušek, CSc.

Vedoucí rigorózní práce: Doc. PharmDr. Lenka Tůmová, CSc.

Termín odevzdání:

Počet stran: 73

Oponent rigorózní práce:

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, ţe jsem rigorózní práci na téma „Moţnosti ovlivnění produkce

sekundárních metabolitů u kultury Silybum marianum in vitro“ vypracovala

samostatně a veškeré informace a literární prameny, které jsem pouţila, jsou

uvedeny v seznamu literatury.

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji Doc. PharmDr. Lence Tůmové, CSc. za odborné vedení v průběhu

rigorózní práce. Zároveň děkuji také ostatním pracovníkům katedry

farmakognozie za pomoc a vytvoření dobrých pracovních podmínek.

OBSAH

1. ÚVOD..................................................................................................... 7

2. CÍL PRÁCE............................................................................................ 8

3. TEORETICKÁ ČÁST............................................................................. 9

3.1. Kultury rostlinných explantátů............................................................... 9

3.1.1. Rozdělení kultur rostlinných explantátů…......................................... ..10

3.1.2. Kultivace explantátových kultur ...........................................................11

3.1.3 Sloţení kultivačního média………………............................................ 11

3.1.4. Faktory ovlivňující explantátové kultury...............................................14

3.1.5. Vyuţití explantátových kultur ...............................................................14

3.1.6. Mikropropagace rostlin ........................................................................16

3.1.7. Kalusová kultura..................................................................................18

3.1.8. Suspenzní kultura................................................................................18

3.2. Růstové regulátory ..............................................................................20

3.2.1. Auxiny ………………………………......................................................20

3.2.2. Gibereliny ………………………………….............................................21

3.2.3. Cytokininy …........................................................................................21

3.2.4. Kyselina abscisová …………………….................................................22

3.2.5. Ethylen …………..................................................................................22

3.3. Fyziologie stresu….………………………………..................................23

3.3.1. Stresová reakce a stresové faktory……………………………………...23

3.3.2. Společné mechanizmy stresových reakcí ………………………………25

3.3.3. Biotické stresy …………………………………………………………..…29

3.3.4. Příklady abiotických stresových faktorů …………………………………31

3.3.5. Elicitace a elicitory …………………………………………………………34

3.4. Substituované amidy pyrazin-2-karboxylové kyseliny …....................36

3.5. Flavonolignany ……………………………............................................38

3.6. Silybum marianum (L.) Gaertn…………………………………………...40

4. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ...................................................................44

4.1. Přístroje a vybavení.............................................................................44

4.2. Chemikálie a pomocné látky................................................................44

4.3. Biologický materiál...............................................................................45

4.4. Sloţení a příprava ţivného média .......................................................46

4.5. Pasáţování a kultivace kultur …..........................................................47

4.6. Příprava roztoků elicitoru.....................................................................48

4.7. Elicitace in vitro kultur..........................................................................49

4.8. Stanovení obsahu flavonolignanů .......................................................50

4.9. Statistické zpracování výsledků ..........................................................54

5. VÝSLEDKY ..........................................................................................56

6. DISKUZE...............................................................................................64

7. ZÁVĚR ..................................................................................................68

8. SEZNAM LITERATURY........................................................................70

9. ABSTRAKT ...……………………………………………………………….73

6

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATP adenosin trifosfát

BA benzyladenin

4-CPA kyselina chlorfenoxyoctová

2,4-D kyselina dichlorfenoxyoctová

DMSO dimethylsulfoxid

GA kyselina giberelová

HDL high density lipoproteins

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IAA kyselina indolyloctová

IBA kyselina indolylmáselná

IL-4 interleukin 4

IL-10 interleukin 10

ISO A isosilybin A

ISO B isosilybin B

α-NAA kyselina naftyloctová

SIL A silybin A

SIL B silybin B

SILCHR silychristin

SILYD silydianin

2,4,5-T kyselina 2,4,5-trichlorfenoxyoctová

TAX taxifolin

VLDL very low density lipoproteins
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1. ÚVOD

Rychlý rozvoj technik explantátových kultur dosáhl takové úrovně, ţe je

moţno seriózně hodnotit jejich biotechnologické aplikace pro výrobu

farmaceuticky důleţitých rostlinných produktů. Řada rostlinných látek je pro

člověka nenahraditelná jako farmaka a poţadavky na tyto látky rychle stoupají.

Proto kromě zemědělské produkce jsou středem zájmu jiné alternativní zdroje.

Rostliny musíme stále ještě povaţovat za dosud málo prozkoumanou

zásobárnu farmaceutických látek (1).

V posledních letech se však stále obtíţněji zajišťuje přísun těchto

přírodních surovin, neboť dochází k drastickému zmenšování rostlinných zdrojů.

Ceny surovin vzrůstají a současně stoupají nároky, zejména farmaceutického

průmyslu. Sběr divoce rostoucích léčivých rostlin i jejich polní pěstování je

značně sezónní záleţitostí, jeho výtěţnost závisí na mnoha faktorech. Často se

jedná o rostliny, jejichţ pěstování můţe být ohroţeno klimatickými vlivy,

hmyzem nebo bakteriálními nákazami. Proto bylo v posledních letech věnováno

velké úsilí na vypracování biotechnologického postupu výroby ţádaných

rostlinných látek (2).

Rostlinné tkáňové kultury představují nadějný zdroj látek přírodního

původu. Hlavním problémem jejich vyuţití je nízká produkce většiny

sekundárních metabolitů. Jednou z metod pro zvýšení tvorby těchto látek je

elicitace, protoţe biosyntéza mnoha sekundárních metabolitů v rostlinných

buňkách je součástí obranné reakce vůči biologickým nebo abiotickým

stresovým vlivům (4).

Elicitace je metoda vyuţívající obranných mechanizmů rostlin ke zvýšení

produkce sekundárních metabolitů v rostlinách i kulturách in vitro (3). Základním

předpokladem úspěšné elicitace, která se vyuţívá ke zvýšení produkce

sekundárních metabolitů, je mimo jiné nalezení vhodného elicitoru, jeho

koncentrace a optimální doby působení elicitoru na rostlinnou kulturu in vitro

(5).
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2. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo seznámit se s metodikou kultivace kalusových a

suspenzních kultur. Testování vlivu pyrazin-karboxylových derivátů na produkci

flavonolignanů v kalusových a suspenzních kulturách Silybum marianum.

Stanovení obsahu flavonolignanů metodou HPLC.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Kultury rostlinných explantátů

Kultury rostlinných explantátů znamenají aseptickou kultivaci izolovaných

částí rostlin za umělých podmínek (6). Jako explantáty se tedy označují různé

typy in vitro kultivovaných orgánů vyňatých z rostlin, jejich částí,

meristematických pletiv, buněk, protoplastů a kalusů. Explantátové kultury se

vyuţívají jak při šlechtění rostlin, tak při produkci rostlinných metabolitů (1).

Tkáňové a buněčné kultury vyšších rostlin jsou schopny vytvářet

sekundární metabolity v laboratorním měřítku. Naskýtá se moţnost pěstovat

rostlinné buňky v průmyslovém měřítku pro výrobu určitých metabolitů. Výrobně

vyuţitelná produkce zatím však nebyla dosaţena, kultury nedosahují dosud , aţ

na některé výjimky tak intenzivní biosyntézy jako celý organismus. Překáţkou je

také velmi pomalý nárůst buněčných kultur vyšších rostlin ve srovnání

s kulturami mikroorganismů (29).

Základem rostlinného organismu, vznikajícího pohlavním

rozmnoţováním, je jedna buňka – zygota, která vznikne oplozením vaječné

buňky buňkou spermatickou. Zygota obsahuje v jádře kompletní genetickou

informaci a v cytoplazmě mechanismy umoţňující realizaci této informace.

Zygota je totipotentní a mitoticky se dělí. Procesem mitotického dělení vznikají

dceřiné buňky, které se dále vyvíjejí a dochází k jejich diferenciaci. Stávají se


[…]


produkce flavonolignanů v kalusové a suspenzní kultuře pěstované bez

přídavku elicitoru.

Dalším důvodem mohl být nevhodně zvolený elicitor. Předpokladem

úspěšné elicitace je pouţití vhodného elicitoru, jeho koncentrace a optimální

doba působení (5).
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Substituované amidy pyrazin-2-karboxylových kyselin byly jiţ pouţity

v řadě prací za účelem ovlivnění produkce sekundárních metabolitů.

Byl zkoumán efekt dvou nově syntetizovaných sloučenin ze skupiny

substituovaných amidů pyrazin-2-karboxylové kyseliny na produkci

flavonolignanů v kalusové a suspenzní kultuře Silybum marianum (L.) Gaertn.

Maximální flavonolignanové produkce v suspenzní kultuře Silybum marianum

sloučeninou 3-methylanilid 5-terc-butylpyrazin-2-karboxylové kyseliny

v koncentraci 3,71 · 10-7 mol/l bylo dosaţeno po 72 h elicitaci, zvýšení oproti

kontrole bylo 893%. V kalusové kultuře bylo zjištěno zvýšení flavonolignanové

produkce oproti kontrole o 1039% a to sloučeninou 5-brom-2-hydroxyfenylamid

5-terc-butyl-6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny o koncentraci 2,59 · 10-4

mol/l po 24 h elicitaci (26).

V další práci byl sledován vliv nově substituovaných sloučenin opět ze

skupiny substituovaných amidů pyrazin-2-karboxylové kyseliny na kalusovou

kulturu Ononis arvensis L. Sloučeniny značně ovlivnily produkci flavonoidů v in

vitro kultuře. Zvláště po elicitaci sloučeninou 4-hydroxyanilidem 6-chlor-5-terc-

butylpyrazin-2- karboxylové kyseliny o koncentraci 3,32 · 10-7 mol/l. Po 48 h

elicitaci vzrostl obsah flavonoidů o 976% (27).

Při sledování ovlivnění produkce flavonolignanů u kultury Silybum

marianum byly pouţity různé elicitory.

V jedné studii bylo sledováno ovlivnění tvorby flavonolignanů u

suspenzní kultury Silybum marianum po přidání koniferylalkoholu, prekurzoru

flavonolignanové syntézy. Byl detekován silydianin v kontrolních vzorcích i

v ţivném médiu. K ţádnému dalšímu výraznému ovlivnění tvorby

flavonolignanů nedošlo (36).

V další studii byla sledována produkce silymarinu pouţitím

methyljasmonátu jako elicitoru. Největší produkce silymarinu bylo dosaţeno

pouţitím methyljasmonátu o koncentraci 100 µM, kdy produkce se zvedla oproti

kontrole o 600 % (37).

Bylo také sledováno ovlivnění produkce silymarinu v suspenzní kultuře

Silybum marianum pouţitím kyseliny jasmonové a pikloramu. Aplikací 3 mg/l

pikloramu a 2 mg/l kyseliny jasmonové došlo k výraznému zvýšení produkce

silymarinu. Práce ukazuje na to, ţe je moţno tyto dvě látky pouţít k ovlivnění

produkce flavonolignanů (38).
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7. ZÁVĚR

Výsledky práce lze shrnout následovně:

 V kalusové kultuře Silybum marianum po elicitaci

(3-jod-4-methylfenyl)amidem 5-methylpyrazin-2-karboxylové kyseliny

byly detekovány tyto flavonolignany a flavonoidy: silychristin, silydianin a

taxifolin.

 V suspenzní kultuře Silybum marianum po elicitaci

(3-jod-4-methylfenyl)amidem 5-methylpyrazin-2-karboxylové kyseliny

byly detekovány tyto flavonolignany a flavonoidy: silychristin a taxifolin.

 Maximální produkce taxifolinu v kalusové kultuře nastala po 24

hodinovém působení elicitoru o koncentraci c1 = 2,83 · 10-3 mol/l (obsah

taxifolinu 0,08 %).

Maximální produkce silychristinu v kalusové kultuře byla zjištěna po 12

hodinovém působení elicitoru o koncentraci c2 = 2,83 · 10-4 mol/l (obsah

silychristinu 0,03 %).

Maximální produkce silydianinu v kalusové kultuře byla pozorována po

24 hodinovém působení elicitoru o koncentraci c1 = 2,83 · 10-3 mol/l

(obsah silydianinu 0,03 %).

U kontroly kalusové kultury (bez elicitace) nebyl zjištěn ţádný obsah

flavonolignanů a flavonoidů.

 Maximální produkce taxifolinu v suspenzní kultuře byla zjištěna po 168

hodinovém působení elicitoru o koncentraci c3 = 2,83 · 10-5 mol/l (obsah

taxifolinu 0,05 %).

Maximální produkce silychristinu v suspenzní kultuře byla pozorována po

48 hodinovém působení elicitoru o koncentraci c3 = 2,83 · 10-5 mol/l

(obsah silychristinu 0,04 %).

U kontroly suspenzní kultury nebyly detekovány flavonolignany a

flavonoidy.

 Maximální zvýšení produkce silymarinového komplexu (0,03 %) nastalo

v kalusové kultuře po 24 hodinovém působení elicitoru o koncentraci

c1 = 2,83 · 10-3 mol/l
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 Maximální zvýšení produkce silymarinového komplexu (0,04 %)

v suspenzní kultuře bylo zjištěno po 48 hodinovém působení elicitoru o

koncentraci c3 = 2,83 · 10-5 mol/l.

 Nejvyšší obsah flavonolignanů byl tedy naměřen v suspenzní kultuře po

aplikaci elicitoru v koncentraci c3 po 48 hodinách.

 V ţivném médiu kalusové a suspenzní kultury byl detekován taxifolin,

silychristin, silydianin a silybin B.
