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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Lucie Kunzové je experimentálního charakteru, má 73 stran, 38 citací a obsahuje všechny

náležitosti jaké má rigorózní práce mít.

Úvod i obsáhlá teoretická část mají dobrou úroveň a poskytují čtenáři dostatečný vhled do problematiky

kultivace rostlinných explantátů. Obsaženy jsou i pasáže o fyziologii stresu, rostlině Silybum marianum a

jejích obsahových látkách.

I experimentální a výsledková část je dobře napsána.K metodice experimentů bych měl jednu výhradu: podle

mého názoru by měl být ke kotrolním kulturám přidán 1 ml ethanolu, protože elicitor byl do zkušebních vzorků

dodáván jako ethanolický roztok. Zárověň by i kontrolní kultury měly být sledovány po stejných časových

úsecích jako kultury pokusné.

Vlastní výsledky jsou vhodně komentovány v kapitole diskuse a rovněž seznam literatury je bez chyb a

nejasností.

Celkově je práce psána stručně, jasně a srozumitelně a počet překlepů a pravopisných chyb je minimální.

V rámci diskuse bych prosil zodpovědět následující otázky:

- Jako vedlejší obsahové látky S. marianum uvádíte hořčiny. Jakou mají strukturu?

- O flavolignanech píšete, že vznikají z flavonoidů a fenylpropanoidů. Jaká je ale biosyntéza těch flavonoidů a

fenylpropanoidů?

Rigorózní práce Lucie Kunzové splňuje veškeré požadavky na ní kladené, hodnotím ji slovem "výborně" a

doporučuji k obhajobě.
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